



28. september 2017

Sagsnr.
2017-0319391

Dokumentnr.
2017-0319391-2

Sagsbehandler
Frederik Brynaa
Hansen

Orientering om Arbejdstilsynets afgørelse af 18. september 2017 om strakspåbud til Stofindtagelsesrummet H17

Socialforvaltningen har modtaget en afgørelse fra Arbejdstilsynet af 18. september 2017 om strakspåbud til Stofindtagelsesrummet H17 om at sikre, at der ikke ryges indendørs på fællesarealer udover i de dertil indrettede rygerum. Socialforvaltningen orienterer hermed Socialudvalget om Arbejdstilsynets afgørelse, der er vedlagt som bilag 1.

På baggrund af tilsynsbesøg den 13. september 2017 har Arbejdstilsynet truffet afgørelse om strakspåbud med følgende ordlyd: *"Virksomheden [Stofindtagelsesrummet H17] påbydes at sikre, at der ikke ryges indendørs på fællesarealer på arbejdspladsen udover i de dertil indrettede rygerum."*

Arbejdstilsynet har begrundet strakspåbuddet med tilsynets vurdering af, at der ryges i strid med rygeloven på tilbuddet, fordi der ryges i mellemgangen foran rygerummene og i modtagelsen.

Arbejdstilsynet har desuden lagt vægt på:

- Oplysning fra tilbuddets ledelse om, at gæsterne jævnligt tænder cigaretter i chill out området.
- At ansatte og ledelse under tilsynsbesøget løbende forsøgte at adfærdskorrigere gæsterne i forhold til, hvor der må ryges.

Baggrund

Stofindtagelsesrummet H17 er et sundhedsforsvarligt rum, hvor stofbrugere kan indtage medbragte stoffer, modtage sundhedspleje og blive hjulpet med at skabe kontakt til behandlingssystemet, socialrådgivere eller myndighed. Stofindtagelsesrummet H17 er indrettet med rygepladser og injektionspladser, hvor der altid er sygeplejersker tilstede til at overvåge at brugerne indtager stoffet på en forsvarlig måde.

Vedrørende strakspåbud skal det bemærkes, at en klage over et strakspåbud ikke har opsættende virkning i forhold til iværksættelse af foranstaltninger, der imødekommer strakspåbuddet. Der er ingen høringsperiode ved strakspåbud, og påbuddet skal efterkommes med det samme.

CfP - Bernstorffsgade

Bernstorffsgade 17
1577 København V

EAN nummer
5798009683052

Socialforvaltningen handlinger

Socialforvaltningen har taget Arbejdstilsynets afgørelse af 18. september 2017 om strakspåbud til Stofindtagelsesrummet H17 til efterretning, og Center for Udsatte Voksne og Familier har iværksat initiativer til at imødekomme påbuddet.

Afgørelsen blev drøftet på personalemøde den 20. september 2017, hvor også Stofindtagelsesrummet H17s retningslinje vedr. rygning blev grundigt gennemgået. Retningslinjen klargjorde allerede før strakspåbuddet af 18. september 2017, at der kun må ryges i de til formålet indrettede rygekabiner. Dog er retningslinjen på baggrund af påbuddet blevet opdateret, og supplerende initiativer er indskrevet. Udover at understrege at det med undtagelse af rygekabinerne ikke er tilladt at ryge indendørs i Stofindtagelsesrummet H17, skærper retningslinjen også fokus på gæsternes stofindtag. Ses en gæst i færd med at ryge eller forbedrede stofindtag uden for kabinerne informerer personalet pågældende om, at rygning ikke er tilladt indendørs. Gæsten får samtidig at vide, at rygning indendørs medfører bortvisning fra tilbuddet resten af dagen. Den opdaterede retningslinje er elektronisk tilgængelig.

På personalemødet og i en senere udsendt fællesmail blev det også understreget, at antallet af gæster, der lukkes ind i rygerummet, ikke må overstige 20. Endvidere er der opsat ”rygning forbudt” skilte flere steder på fællesarealerne, og personalet er instrueret i, at gæster, som ikke respekterer tilbuddets praksis, skal henvises til et andet tilbud resten af dagen.

Socialforvaltningen har den 25. september 2017 givet Arbejdstilsynet besked om, hvordan strakspåbud til Stofindtagelsesrummet H17 er imødekommet.